FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -

PPGCC/CCET
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518233 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO PPGCC Nº 2

Designação dos representantes
docentes e discente do PPGCC
representantes discentes da
Comissão de Bolsas do PPGCC

O(A) Presidente da Comissão de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em
Ciência Computação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e estatutárias e, de acordo com o Regimento Interno do PPGCC, aprovado na
111ª reunião ordinária do Conselho de Centro e 145ª reunião ordinária do Conselho
de Pós-Graduação que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria CCET Nº
443/2024, e tendo em vista o que consta do Processo SEI-UFSCar nº
23112.002315/2024-13,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Ricardo José Ferrari como representante titular da Linha de Pesquisa
de Visão Computacional e Jurandy Gomes de Almeida Junior como representante
suplente da Linha de Pesquisa de Visão Computacional do PPGCC;
Art. 2º Designar Tiago Agostinho Almeida como representante titular da Linha de
Pesquisa de Inteligência Artificial e Orides Morandin Junior como representante
suplente da Linha de Pesquisa de Inteligência Artificial do PPGCC;
Art. 3º Designar Vânia Paula de Almeida Neris como representante titular da Linha de
Pesquisa de Engenharia de Software e Andre Takeshi Endo como representante
suplente da Linha de Pesquisa de Engenharia de Software do PPGCC;
Art. 4º Designar Hermes Senger como representante titular da Linha de Pesquisa de
Sistemas Distribuídos, Arquiteturas e Redes de Computadores e Fabio Luciano Verdi
como representante suplente da Linha de Pesquisa de Sistemas Distribuídos,
Arquiteturas e Redes de Computadores do PPGCC;
Art. 5º Designar Paulo Matheus Girardi como representante discente titular e Paulo
Henrique Corrêa de Morais como representante discente suplente do PPGCC;

Ato Oficial: Ato Administrativo 2 (1348322)         SEI 23112.002315/2024-13 / pg. 1

Art. 6º Designar Paulo Henrique Corrêa de Morais como representante discente
titular e Paulo Matheus Girardi como representante discente suplente da Comissão de
Bolsas do PPGCC;
Art. 7º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço Eletrônico do SEI-UFSCar.

Roberto Santos Inoue
Coordenador do PPGCC

Documento assinado eletronicamente por Roberto Santos Inoue,
Coordenador(a), em 02/02/2024, às 15:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1348322 e o
código CRC 5A12AD96.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.002315/2024-13 SEI nº 1348322

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 2 (1348322)         SEI 23112.002315/2024-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1348322&crc=5A12AD96

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA - CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518201 - http://www.ufscar.br
PORTARIA CCET Nº 444/2024

Designa o Prof. Dr. Fabiano Cutigi
Ferrari como vice-coordenador do
PPGCC.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal de
São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e
estatutárias e, de acordo com o Regimento Interno do CCET, aprovado pela Resolução
CONSUNI no 55, de 06 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.002315/2024-13,

RESOLVE:

Designar o Prof. Dr. Fabiano Cutigi Ferrari como Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal de São Carlos pelo período
de 2 (dois) anos a partir de 02/02/2024.

Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo
Diretor do CCET/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando de Oriani e
Paulillo, Diretor(a) de Centro, em 02/02/2024, às 09:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1347924 e o
código CRC 67F39582.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.002315/2024-13 SEI nº 1347924

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/02/2024

Ato Oficial: Portaria 444 (1347924)         SEI 23112.002315/2024-13 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1347924&crc=67F39582

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA - CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518201 - http://www.ufscar.br
PORTARIA CCET Nº 443/2024

Designa o Prof. Dr. Roberto Santos
Inoue como coordenador do
PPGCC.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal de
São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e
estatutárias e, de acordo com o Regimento Interno do CCET, aprovado pela Resolução
CONSUNI no 55, de 06 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.002315/2024-13,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. Roberto Santos Inoue como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal de São Carlos, com
Função Comissionada de Coordenador de Curso - FCC, pelo período de 2 (dois) anos a partir
de 02/02/2024.

Art. 2º - Revogar, a partir de 02/02/2024, a Portaria CCET nº 438/2024, de 12 de janeiro
de 2024, que designou o mesmo para a função.

Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo
Diretor do CCET/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando de Oriani e
Paulillo, Diretor(a) de Centro, em 02/02/2024, às 09:45, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1347898 e o
código CRC 415EFD41.

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/02/2024

Ato Oficial: Portaria 443 (1347898)         SEI 23112.002315/2024-13 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1347898&crc=415EFD41

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.002315/2024-13 SEI nº 1347898

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Portaria 443 (1347898)         SEI 23112.002315/2024-13 / pg. 5

	Ato Oficial: Ato Administrativo 2 (1348322)
	Ato Oficial: Portaria 444 (1347924)
	Ato Oficial: Portaria 443 (1347898)